O Promovente sobreviveu a esse grave acidente, mas ficou com 
sequelas para o resto de sua vida, pois não mais poderá utilizar-se de esforços que 
requeiram carga na região afetada. 

Convém, ressaltar que o pagamento da indenização em seu patamar 
máximo R$ 13.500,00 (treze mil, quinhentos reais) esta devidamente comprovados 
através dos documentos e em especial os laudos médicos e o laudo traumatológico.  

Comprovado está a ocorrência de INVALIDEZ DE CARÁTER 
PERMANENTE. 

Douto Julgador, este patrono no dia 03/07/2019, às 13h38min41seg,

[...]

III- A CITAÇÃO da Promovida, na pessoa de seu representante legal, no endereço 
acima, sob pena de confissão e revelia; 

IV- Que seja a presente demanda JULGADA TOTALMENTE PROCEDENTE; 

V- A condenação da Promovida a pagar ao Promovente a indenização de R$ 
13.500,00(treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correção monetária, a 
titulo de invalidez permanente, atualizando desde o dia do acidente, ou seja, 
08/07/2018; 

VI- A condenação da Promovida em custas processuais e honorários advocatícios, 
na base de 20% (vinte por cento), sobre o valor da condenação;

[...]

Compulsando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu a gratuidade judiciária.

No caso, a parte promovente está desempregado e declarou não possuir condições de arcar com as custas do processo. Em
contrapartida, observa-se que as custas iniciais importam em R$ 1.010,95 (mil e dez reais e noventa e cinco centavos).

A afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade, e somente pode ser afastada mediante prova inequívoca em
contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra admissível, no caso vertente, a concessão da assistência judiciária gratuita.

[...]

Compulsando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu a gratuidade judiciária.

No caso, a parte promovente está desempregado e declarou não possuir condições de arcar com as custas do processo. Em
contrapartida, observa-se que as custas iniciais importam em R$ 1.010,95 (mil e dez reais e noventa e cinco centavos).

A afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade, e somente pode ser afastada mediante prova inequívoca em
contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra admissível, no caso vertente, a concessão da assistência judiciária gratuita.